

THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

DEN Số: 2124 Triển khai giải quyết hồ sơ người có công tồn đọng trên địa bàn tỉnh

Ngày: 11/10/2016

KẾ HOẠCH

Triển khai giải quyết hồ sơ người có công tồn đọng trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công văn số 3417/LĐTBXH-NCC ngày 07/9/2016 của Bộ Lao động - TBXH về việc triển khai thí điểm giải quyết hồ sơ người có công tồn đọng và Công văn số 1996/NCC-CS1 ngày 07/9/2016 của Cục Người có công về triển khai thí điểm giải quyết hồ sơ người có công tồn đọng.

Ủy ban Nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch triển khai giải quyết hồ sơ người có công tồn đọng trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Căn cứ các quy định của pháp luật để xem xét, đề nghị xác nhận hồ sơ người có công với cách mạng đang tồn đọng tại các huyện, thành phố.

- Từ thực tiễn việc giải quyết hồ sơ tồn đọng, nghiên cứu đề xuất với các Bộ, ngành Trung ương sửa đổi, bổ sung chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Việc xem xét, đề nghị xác nhận người có công với cách mạng phải được tiến hành theo quy trình chặt chẽ, thận trọng, bám sát các chính sách và vận dụng linh hoạt các văn bản quy phạm pháp luật, hạn chế tối đa những sai sót (đặc biệt là không để xảy ra tiêu cực).

- Đề cao trách nhiệm của cá nhân, tổ chức; từng cấp, ngành; hết sức chú trọng dựa vào Nhân dân, trước hết là các đồng chí lão thành cách mạng của địa phương, đồng thời phát huy vai trò của các cơ quan tuyên truyền trong quá trình xét duyệt hồ sơ.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng

Tất cả những hồ sơ người có công đang tồn đọng ở địa phương; trước hết, tập trung xem xét hồ sơ xác nhận liệt sĩ, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh và cựu thanh niên xung phong.

2. Phạm vi: Tất cả hồ sơ người có công đang tồn đọng trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG

- Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo xác nhận người có công cấp tỉnh, huyện, tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo cấp tỉnh; củng cố, kiện toàn Hội đồng xác nhận người có công cấp xã;

- Tổ chức, sinh hoạt, quán triệt trong các cơ quan, ban ngành, mặt trận đoàn thể và các cấp trong tỉnh về chủ trương, quan điểm, phương pháp triển khai việc xem xét hồ sơ người có công tồn đọng ở địa phương;

- Thống kê, tập hợp, phân loại hồ sơ và tham mưu giải quyết hồ sơ.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Cấp huyện, thành phố: Tổ chức xét duyệt, hoàn thiện hồ sơ đề nghị gửi về Sở Lao động – TB&XH trước ngày 15 tháng 11 năm 2016.

- Cấp tỉnh: Sở Lao động – TB&XH tiếp nhận hồ sơ đề nghị của các huyện, thành phố để xét duyệt xong trước ngày 10 tháng 12 năm 2016.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

Các cơ quan, ban, ngành và các Hội, đoàn thể tổ chức sinh hoạt, quán triệt trong nội bộ về chủ trương, quan điểm, phương pháp triển khai việc xem xét hồ sơ người có công tồn đọng ở địa phương.

1.1. Sở Lao động - TB&XH

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo; Tổ xác minh xác nhận người có công của tỉnh. Làm đầu mối tiếp nhận hồ sơ đề nghị của các huyện, thành phố; thống kê, phân loại hồ sơ; tham mưu ý kiến giải quyết hồ sơ tồn đọng để Ban Chỉ đạo của tỉnh họp xem xét, cho ý kiến.

- Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố về quy trình giải quyết hồ sơ tồn đọng.

1.2. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, xác minh, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ người có công còn tồn đọng thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị.

1.3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan Báo Lai Châu, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Công thông tin điện tử của tỉnh mở các chuyên trang tuyên truyền về công tác giải quyết

hồ sơ người có công tồn đọng; đồng thời đăng tải danh sách người có công được công nhận mới và người có công chưa được công nhận để cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia ý kiến.

1.4. Sở Nội vụ

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, xác minh, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ cho các đối tượng cựu thanh niên xung phong còn tồn đọng theo đúng quy định.

1.5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu và các tổ chức thành viên tuyên truyền các chủ trương, quan điểm, phương pháp triển khai giải quyết hồ sơ người có công tồn đọng ở địa phương; phối hợp với các Sở, ngành có liên quan tổ chức giải quyết dứt điểm hồ sơ người có công tồn đọng sau tổng rà soát.

2. Cấp huyện, thành phố:

- Thành lập Ban Chỉ đạo xác nhận người có công của huyện, thành phố do đồng chí Chủ tịch UBND huyện, thành phố làm Trưởng ban; Phó Chủ tịch UBND phụ trách khối Văn hóa - Xã hội làm Phó Trưởng ban; Trưởng Phòng Lao động - TBXH làm ủy viên thường trực; Các thành viên gồm: Đại diện Ban chỉ huy Quân sự, Công an, Y tế, Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi, Hội Cựu thanh niên xung phong.

- Chỉ đạo tổ chức, sinh hoạt quán triệt trong các cơ quan, ban ngành, mặt trận đoàn thể và các cấp trong tỉnh về chủ trương, quan điểm, phương pháp triển khai việc xem xét hồ sơ người có công tồn đọng ở địa phương;

- Chỉ đạo thực hiện công tác rà soát, xác minh, hoàn thiện hồ sơ người có công tồn đọng trên địa bàn đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết.

3. Cấp xã, phường, thị trấn:

- Thành lập Hội đồng xác nhận người có công cấp xã phường, thị trấn do Chủ tịch UBND làm Chủ tịch Hội đồng, các thành viên gồm cán bộ Lao động-TBXH, Quân sự, Công an, Y tế, đại diện Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội Người cao tuổi, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên làm ủy viên.

- Chỉ đạo tổ chức, sinh hoạt quán triệt trong các cơ quan, ban ngành, mặt trận đoàn thể và toàn thể Nhân dân trên địa bàn về chủ trương, quan điểm, phương pháp triển khai việc xem xét hồ sơ người có công tồn đọng ở địa phương.

- Chỉ đạo thực hiện công tác rà soát, xác minh, hoàn thiện hồ sơ người có công tồn đọng trên địa bàn đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch giải quyết hồ sơ người có công tồn đọng trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy; (B/c)
- Các Sở, ngành có liên quan;
- Các Hội, Đoàn thể có liên quan;
- UBND các huyện, TP;
- Lưu: VT, VX.

